

深圳雷曼光电科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

深圳雷曼光电科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大信审字 [2023]第5-00126号标准无保留意见的审计报告。根据会计师的审计意见，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2022年12月31日的合并及母公司财务状况以及2022年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将2022年度财务决算情况汇报如下：

一、2022年度公司主要财务数据和指标

1、报告期内主要财务数据

2022年度公司主要经营指标的完成情况：公司2022年营业收入108,326.76万元，比上年同期下降16.89%；归属于上市公司股东的净利润3,110.12万元，比上年同期下降34.46%；截止2022年12月31日公司总资产141,418.40万元，比上年同期下降6.32%；归属于上市公司股东的净资产67,330.82万元，比上年同期增长5.87%。

2022年度公司经营活动产生的现金净流量4,759.24万元，比上年同期增长14.07%；投资活动产生的现金净流量-5,132.27万元；筹资活动产生的现金净流量4,610.22万元；现金及现金等价物净增加额5,022.88万元。

2、2022年度公司基本财务指标如下：

项目	2022年12月31日 /2022年度	2021年12月31日 /2021年度
营业收入（万元）	108,326.76	130,335.74
归属于上市公司股东的净利润（万元）	3,110.12	4,745.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	1,340.73	3,142.61
经营活动产生的现金流量净额（万元）	4,759.24	4,172.04
基本每股收益（元/股）	0.09	0.14
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.14
加权平均净资产收益率	4.75%	7.69%
资产负债率	50.77%	56.11%

项目	2022年12月31日 /2022年度	2021年12月31日 /2021年度
速动比率	0.78	0.82
流动比率	1.42	1.34
净利润经营性净现金含量	1.73	0.88
应收账款周转天数（天）	83.11	61.29
存货周转天数（天）	188.22	125.40
归属于上市公司股东的所有者权益	67,330.82	63,596.76
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.9264	1.8196
每股净现金流量（元）	0.14	-0.11
每股经营活动的现金流量（元）	0.14	0.12

注：上述计算结果因四舍五入之故可能存在尾差，下同。

二、财务状况、经营成果及现金流量情况分析

1、资产负债结构及变动分析

单位：万元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变动
货币资金	26,722.48	27,701.09	-3.53%
应收账款	21,786.86	28,022.43	-22.25%
存货	42,626.86	40,898.06	4.23%
流动资产合计	94,985.18	104,729.09	-9.30%
固定资产	25,867.81	25,566.40	1.18%
无形资产	3,157.25	1,406.72	124.44%
商誉	4,576.70	4,576.70	0.00%
非流动资产合计	46,433.22	46,230.89	0.44%
资产总计	141,418.40	150,959.98	-6.32%
流动负债合计	66,726.50	78,319.31	-14.80%
负债合计	71,798.24	84,710.65	-15.24%
股东权益合计	69,620.16	66,249.33	5.09%
负债和股东权益总计	141,418.40	150,959.98	-6.32%

报告期内，公司资产总额比上年减少6.32%，主要是受外部客观因素影响国内销售订单减少引起的应收账款下降所致。

公司流动资产占总资产比重较高，报告期末流动资产占比67.17%，较年初占比减少2.21%；流动资产总额比去年同期减少，主要原因是受外部客观因素国内销售订单减少引起的应收账款下降。

报告期末，公司流动负债占负债总额比92.94%，主要包括短期借款、应付账款、应付票据及合同负债等；流动负债较上年同期减少14.8%，主要为报告期应付账款及应交税金较上年下降所致。

2、经营情况分析

(1) 利润情况分析

单位：万元

年度	2022 年度	2021 年度	同比变动
营业收入	108,326.76	130,335.74	-16.89%
营业成本	79,877.33	99,182.81	-19.46%
销售费用	11,680.52	10,379.70	12.53%
管理费用	7,856.34	6,869.32	14.37%
研发费用	6,221.39	6,334.17	-1.78%
财务费用	-1,820.26	1,323.43	-237.54%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-665.34	-1,452.50	-54.19%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,745.51	-820.67	112.69%
营业利润	2,960.41	4,536.67	-34.74%
净利润	2,746.88	4,756.77	-42.25%
归属于母公司所有者的净利润	3,110.12	4,745.15	-34.46%

1) 2022 年营业收入较 2021 年下降 16.89%，主要为受外部客观因素影响，国内部分项目的开拓、招投标及施工有所延迟，导致报告期国内业务的经济效益释放减缓。

2) 2022年度总体财务费用较2021年大幅减少，主要是人民币对美元汇率变动影响，汇兑损失减少。

3) 2022年信用减值损失较2021年减少，主要为本年度计提应收账款信用减值损失减少所致。

4) 2022年资产减值损失较2021年大幅增加，主要为存货跌价损失增加所致。

(2) 收入情况分析

单位：万元

年度	2022 年度	2021 年度	同比变动
主营业务收入	107,646.46	124,736.75	-13.70%
其他业务收入	680.31	5,598.99	-87.85%
营业收入	108,326.76	130,335.74	-16.89%

2022年度和2021年度，公司主营业务收入占营业收入的比例分别为99.37%和95.70%，主营业务突出。

报告期内，公司营业收入分地区构成情况如下表所示：

单位：万元

项目	2022 年		2021 年	
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重
境内收入	29,880.17	27.58%	56,158.04	43.09%
其中： 华北地区	4,071.68	3.76%	6,890.23	5.29%
华东地区	12,002.71	11.08%	19,647.14	15.07%
华南地区	8,484.74	7.83%	23,742.88	18.22%
其他地区	5,321.04	4.91%	5,877.80	4.51%
境外收入	78,446.59	72.42%	74,177.70	56.91%
其中： 北美洲	56,843.51	52.47%	51,356.00	39.40%
欧洲	11,103.36	10.25%	13,957.81	10.71%
亚洲	7,224.69	6.67%	5,432.90	4.17%
其他洲	3,275.02	3.02%	3,430.99	2.63%
总计	108,326.76	100.00%	130,335.74	100.00%

3、2022年度现金流量情况

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比变动
经营活动现金流入小计	128,347.24	119,338.92	7.55%
经营活动现金流出小计	123,588.01	115,166.88	7.31%
经营活动产生的现金流量净额	4,759.24	4,172.04	14.07%

项目	2022 年	2021 年	同比变动
投资活动现金流入小计	18,333.31	58,465.28	-68.64%
投资活动现金流出小计	23,465.58	63,255.48	-62.90%
投资活动产生的现金流量净额	-5,132.27	-4,790.21	-7.14%
筹资活动现金流入小计	44,302.23	29,316.36	51.12%
筹资活动现金流出小计	39,692.02	32,177.39	23.35%
筹资活动产生的现金流量净额	4,610.22	-2,861.03	261.14%
现金及现金等价物净增加额	5,022.88	-3,828.91	231.18%

2022年度筹资活动产生的现金流量净额为4,610万元，较去年同期增加7,471万元，主要是本期支付银行承兑保证金减少及扩大融资规模所致。

深圳雷曼光电科技股份有限公司

董 事 会

2023 年 4 月 20 日